18 июля 2022 года N 472

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О МЕРАХ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 26 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О БАНКАХ И БАНКОВСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" И ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
"О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ"

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции" и в связи с принятием Федерального закона от 6 марта 2022 г. N 44-ФЗ "О внесении
изменений в статью 26 Федерального закона "О банках и банковской деятельности" и
Федеральный закон "О противодействии коррупции" постановляю:

1. Установить, что лицо, представившее сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляет сведения, подтверждающие законность
получения денежных средств, в течение 15 рабочих дней с даты их истребования в соответствии с
частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции".

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 2 вступает в силу с 01.07.2023

2. Внести в форму справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 23 июня
2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 26, ст. 3520;
2017, N 39, ст. 5682; 2020, N 3, ст. 243; N 50, ст. 8185), изменение, изложив сноску 3 к разделу 4 в
следующей редакции:

"<3> Указываются суммы денежных средств, поступивших на счета за отчетный период, в
случае если общая сумма таких денежных средств превышает общий доход лица, его супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный период и предшествующие два года. В этом
случае к справке прилагаются выписки о движении денежных средств по счетам за отчетный
период. Для счетов в иностранной валюте суммы указываются в рублях по курсу Банка России на
отчетную дату. Выписка о движении денежных средств по расчетному счету индивидуального
предпринимателя не прилагается.".

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 2, который
вступает в силу с 1 июля 2023 г.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

18 июля 2022 года

N 472

consultantplus://offline/ref=A30C4D48DE8FBA6F747806B105F0414D2C955B574C69C1B6AF24AFD742981D6A9100460B0EE29A27C697FE028CD84639CCF1DABB8ASBM3G
consultantplus://offline/ref=A30C4D48DE8FBA6F747806B105F0414D2C9559524D64C1B6AF24AFD742981D6A910046080BE4917293D8FF5EC98E5539CFF1D9BB96B35CF4S8MAG
consultantplus://offline/ref=A30C4D48DE8FBA6F747806B105F0414D2C955B574C69C1B6AF24AFD742981D6A9100460B0EE39A27C697FE028CD84639CCF1DABB8ASBM3G
consultantplus://offline/ref=A30C4D48DE8FBA6F747806B105F0414D2B93585A416CC1B6AF24AFD742981D6A910046080BE4917792D8FF5EC98E5539CFF1D9BB96B35CF4S8MAG
consultantplus://offline/ref=A30C4D48DE8FBA6F747806B105F0414D2B93585A416CC1B6AF24AFD742981D6A9100460C00B0C037C2DEAA0C93DA5826CEEFDASBM9G